
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 4

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

Commissario Straordinario Dott. Mauro Maccari
(Decreto Presidente Regione Lazio n. T00043 del 24/05/2023)

Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 26/05/2023

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

STRUTTURA PROPONENTE
UOC TECNICO PATRIMONIALE

Oggetto: Modifica della Commissione Giudicatrice nominata con Deliberazione del Commissario 
Straordinario n. 323 del 21.09.2023 – N. gara 9149952.

Estensore: Dott.ssa  Marroni Laura 

Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art.1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n.165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art.1, comma 1°, L. n.  241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta altresì che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art.1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Responsabile del Procedimento: Dott.  Grillo Roberto           

Data  19/10/2023                             Firmato elettronicamente da Grillo Roberto

Il Dirigente: Ing.  Della Vedova Daniele           

Data  19/10/2023                              Firmato elettronicamente da Della Vedova Daniele

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:    
                                                    
                                                         Autorizzazione:    Senza impegno di spesa  

Data                      Dott.ssa Antonella Rossetti                                                                            

            Parere del Direttore Amministrativo               Dott.ssa Anna Petti

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  19/10/2023                             Firmato elettronicamente da Petti Anna 

           Parere del Direttore Sanitario                          Dott. Angelo Barbato

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  19/10/2023                             Firmato elettronicamente da Barbato Angelo 

X

X



Oggetto: Modifica della Commissione Giudicatrice nominata con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 323 
del 21.09.2023 – N. gara 9149952.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 4

IL RESPONSABILE DELLA
UOC TECNICO PATRIMONIALE

PREMESSO che:
- con atto deliberativo n. 57/CS del 27/06/2023 è stata indetta una gara in unione d’acquisto 

dell’Area Aggregata “1” nell’interesse della ASL di Rieti capofila, della ASL Roma 5 e della 
ASL di Viterbo da esperire nella forma della procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento del servizio di manutenzione aree a verde per un 
importo complessivo di € 1.520.000,00 oltre IVA e oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso d’asta pari a € 0,00, per la durata di 36 mesi;

- con il suddetto atto sono stati approvati i documenti di gara (Disciplinare di gara, Capitolato
speciale d’appalto e relativi allegati, nonché lo schema di Bando di gara, lo Schema di 
Contratto e il D.U.V.R.I.);

- il relativo Bando di Gara, pubblicato a norma di legge sulla GUCE n. 2023/S 124-393853 in 
data 30.06.2023, sulla Gazzetta Ufficiale V Serie Speciale – Contratti Pubblici n. 74 del 
30.06.2023, sul sito web dell’Azienda, per estratto su due quotidiani a diffusione nazionale e 
due a diffusione locale, sulla piattaforma informatica del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti e sulla piattaforma telematica S.TEL.LA (Reg. di sistema n. PI089826-23 del 
30.06.2023), fissava il termine di scadenza per la presentazione delle offerte per le ore 18:00 
del giorno 07.08.2023;

- entro il suddetto termine hanno prodotto offerta, sulla piattaforma telematica di negoziazione 
“STELLA” della Regione Lazio, n. 15 operatori economici che intendono partecipare ad uno 
o più lotti;

DATO ATTO che la predetta procedura di gara, verrà aggiudicata, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del 
D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo secondo i criteri e le modalità indicate negli 
atti di gara;

DATO ATTO che il Seggio di Gara presieduto dal RUP in data 11.09.2023 ha terminato la fase di 
verifica della documentazione amministrativa relativa alla valutazione dei requisiti di ordine generale 
e di capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa, disponendo l’ammissione dei 
concorrenti alle successive fasi di gara; 

TENUTO CONTO del “Regolamento concernente i criteri per la nomina e la composizione delle 
commissioni di gara e l’attribuzione degli incarichi per la predisposizione dei capitolati tecnici” 
approvato con atto deliberativo n. 11/DG del 15.01.2016;

CONSIDERATO che, per poter dare ulteriore corso alla procedura, è necessario nominare, ai sensi 
dell’art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., i componenti della Commissione Giudicatrice preposta 
all’espletamento delle operazioni di gara concernenti l’esame e la valutazione delle offerte tecniche 
ed economiche ammesse alle successive fasi di gara; 

DATO ATTO che con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 323 del 21.09.2023, 
quest’Azienda ha provveduto a nominare la Commissione Giudicatrice costituita dai seguenti 
componenti:

 Ing. Antonino Germolè – Direttore della U.O.C. Tecnico Patrimoniale – ASL Rieti 
(Presidente);

 Geom. Rita Proietti – Assistente Tecnico presso la U.O.C. Tecnica della Direzione Generale 
– ASL Roma 5 (Componente);

 Geom. Giuseppe Galanti – Assistente Tecnico presso la U.O.S. Gestione del Patrimonio 
Immobiliare e Impiantistico – ASL Viterbo (Componente);



Oggetto: Modifica della Commissione Giudicatrice nominata con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 323 
del 21.09.2023 – N. gara 9149952.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 4

 Dott. Matteo Palmieri – Collaboratore Amministrativo presso la U.O.C. Acquisizione e 
Logistica di Beni e Servizi – ASL Rieti (Segretario verbalizzante);

PRESO ATTO della sopraggiunta ed improvvisa assenza del Presidente incaricato, Ing. Antonino 
Germolè;

RILEVATO che al fine di procedere alla valutazione delle offerte tecniche ed alla successiva apertura 
delle offerte economiche della gara in unione d’acquisto dell’Area Aggregata “1”, occorre procedere 
alla nomina di un nuovo Presidente;

CONSIDERATO che il RUP ha individuato, in ragione delle competenze specifiche e delle funzioni 
espletate, l’Ing. Valerio Papi quale Presidente della Commissione giudicatrice;

RITENUTO opportuno modificare la Commissione nominata con atto deliberativo n. 323/C.S. del 
21.09.2023, inserendo l’Ing. Valerio Papi quale Presidente della stessa il cui curricula si allega al 
presente provvedimento (Allegato 1), e che risulta costituita dai seguenti componenti:

 Ing. Valerio Papi – Collaboratore Tecnico della U.O.C. Tecnico Patrimoniale – ASL Rieti 
(Presidente);

 Geom. Rita Proietti – Assistente Tecnico presso la U.O.C. Tecnica della Direzione Generale 
– ASL Roma 5 (Componente);

 Geom. Giuseppe Galanti – Assistente Tecnico presso la U.O.S. Gestione del Patrimonio 
Immobiliare e Impiantistico – ASL Viterbo (Componente);

 Dott. Matteo Palmieri – Collaboratore Amministrativo presso la U.O.C. Acquisizione e 
Logistica di Beni e Servizi – ASL Rieti (Segretario verbalizzante);

PRESO ATTO che al momento dell’accettazione dell’incarico il Presidente ha dichiarato, ai sensi 
dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, l’insussistenza di cause di incompatibilità, astensione e conflitto 
di interessi, anche potenziale, di cui all’art. 42 del Codice degli appalti e del quadro normativo 
correlato;

VISTO il D. Lgs. 502/92 concernente “Riordino della disciplina in materia sanitaria a norma 
dell’art. 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” e successive modificazioni ed integrazioni;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

PROPONE

1. DI MODIFICARE la Commissione Giudicatrice, nominata con atto deliberativo n. 323/C.S. del 
21.09.2023, inserendo l’Ing. Valerio Papi quale Presidente della stessa, il cui curricula si allega 
al presente provvedimento (Allegato 1), e che risulta costituita dai seguenti componenti:
 Ing. Valerio Papi – Collaboratore Tecnico della U.O.C. Tecnico Patrimoniale – ASL Rieti 

(Presidente);
 Geom. Rita Proietti – Assistente Tecnico presso la U.O.C. Tecnica della Direzione Generale 

– ASL Roma 5 (Componente);
 Geom. Giuseppe Galanti – Assistente Tecnico presso la U.O.S. Gestione del Patrimonio 

Immobiliare e Impiantistico – ASL Viterbo (Componente);
 Dott. Matteo Palmieri –  Collaboratore Amministrativo presso la U.O.C. Acquisizione e 

Logistica di Beni e Servizi – ASL Rieti (Segretario verbalizzante);

2. DI PRENDERE ATTO che al momento dell’accettazione dell’incarico, il Presidente ha 
dichiarato, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, l’insussistenza di cause di incompatibilità, 



Oggetto: Modifica della Commissione Giudicatrice nominata con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 323 
del 21.09.2023 – N. gara 9149952.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 4

astensione e conflitto di interessi, anche potenziale di cui all’art. 42 del Codice degli appalti e del 
quadro normativo correlato;

3. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D. Lgs. 14.03.2013 n. 33;

                      in oggetto                                         per esteso    

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Preso atto che:
- il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito 

dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 
1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex 
art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di 
economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 
1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il 
servizio pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.;

- il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario hanno espresso parere positivo con la 
sottoscrizione dello stesso;

D E L I B E R A

- di approvare la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata;

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art.30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt.21 e 22 della L.R. 45/96.

                                                                                             

X

Il Commissario Straordinario
Dott. Mauro Maccari


		2023-10-19T15:55:04+0000


		2023-10-19T16:02:26+0000
	Firma applicativa




